
         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.558 DE 08 DE JUNHO DE 2021. 
 

ALTERA DECRETO Nº 6.532, DE 30 DE ABRIL DE 2021, QUE “DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DE FASE DO 

PROGRAMA MINAS CONSCIENTE ESTABELECIDA PARA MICRORREGIÃO DE SETE LAGOAS, CONFORME 

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 153, DE 29 DE ABRIL DE 2021, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”, MODIFICADO PELO DECRETO Nº 6.539 DE 07 DE MAIO DE 2021. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º Fica inserido o parágrafo §4º ao artigo 1º do Decreto nº 6.532, de 30 de abril de 2021, com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º 

 

(...) 

 

§ 4º Excepcionalmente, visando evitar a aglomeração de pessoas nos estabelecimentos comerciais e no transporte coletivo em virtude 

da data comemorativa do dia dos namorados, as restrições de horário de funcionamento previstas na Tabela do Anexo II deste Decreto 

não se aplicam no período de 08 a 12 de junho de 2021, nos quais fica autorizado o funcionamento do comércio em horário livre, a 

critério do estabelecimento comercial.” 

 

Art. 2º Fica inserido o parágrafo §2º ao artigo 3º do Decreto nº 6.532, de 30 de abril de 2021, com a seguinte redação, renumerando-

se o parágrafo único: 

 

“Art. 3º (...) 

 

§ 1º (...) 

 

§ 2º Excepcionalmente, visando evitar a aglomeração de pessoas nos estabelecimentos comerciais que funcionem como restaurantes, 

bares e similares, em virtude da data comemorativa do dia dos namorados, o atendimento presencial deverá encerrar até às 23:59 horas 

no dia 12 de junho de 2021, após, permitidos os serviços de entrega em domicílio (delivery).” 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 

DECRETO N° 6.559 DE 08 DE JUNHO DE 2021. 

 

ALTERA O DECRETO Nº 5.642 DE 02 DE MARÇO DE 2017 QUE “REGULAMENTA O PROCESSAMENTO DAS 

CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E REVOGA O 

DECRETO Nº 4.172, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010”. 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 2 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam revogadas as disposições do artigo 6º do Decreto nº 5.642 de 02 de março de 2017 que “Regulamenta o processamento 

das consignações em folha de pagamento no âmbito da Administração Pública Municipal e revoga o Decreto nº 4.172, de 26 de outubro 

de 2010”. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº. 14.015 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

NOMEIA ASSESSOR DE OFICINAS CULTURAIS. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a partir de 1º (primeiro) de maio de 2021, o Sr. CRISTIANO FIGUEIREDO DA SILVA, para exercer o Cargo de 

Confiança de ASSESSOR DE OFICINAS CULTURAIS, na Secretaria Adjunta de Cultura. 

 

Sete Lagoas, 27 de maio de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 
 

 

PORTARIA Nº. 14.016 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

NOMEIA DIRETORA II. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 3 
 

Nomear, a partir de 17 (dezessete) de maio de 2021, a Sra. MIRIAN DE CÁSSIA MOURA CAMPELLO, matrícula nº. 21.098, 

para exercer o Cargo de Confiança de DIRETORA II, na Escola Municipal Clarindo Cassimiro, na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Sete Lagoas, 27 de maio de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 
 

 

PORTARIA N° 14.018 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

TORNA VAGO O CARGO DE DIRETOR CONTÁBIL. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20/03/1990, e tendo em vista o que determina o artigo 35, inciso IV e artigo 38, inciso I, da Lei Complementar nº. 192 de 

30(trinta) de março de 2.016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar vago, o Cargo de DIRETOR CONTÁBIL, ocupado pelo Sr. WARLEY DIAS DE PAULA, matrícula nº.22.320, retroagindo 

tal ato a 22 (vinte e dois) de abril de 2021, tendo em vista seu Falecimento, conforme Certidão de Óbito, que segue anexa e que faz 

parte integrante desta Portaria.  

 

Sete Lagoas, 27 de maio de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 
 

 

PORTARIA Nº. 14.019 DE 27 DE MAIO DE 2021. 
 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme determina o art. 92, parágrafo 4º da Lei Complementar nº. 192 de 30(trinta) de 

março de 2016 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas), 

 

RESOLVE: 

 

Conceder, a pedido, Licença Sem Vencimentos, a Sra. ADRIANA REGINA MACHADO GUIMARÃES, matrícula nº.22.938, 

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no período de 31/05/2021 a 31/05/2023, data está, na qual a referida servidora retornará 

ao trabalho, conforme Requerimento que segue anexo e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 27 de maio de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 4 
 

 

PORTARIA Nº. 14.022 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20(vinte) de março de 1.990, e conforme determina o art. 92, parágrafo 4º da Lei Complementar nº. 192 de 30(trinta) de 

março de 2.016(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas), 

 

RESOLVE: 

 

Conceder, a pedido, Licença Sem Vencimentos, ao Sr. MARCOS AURÉLIO DE SOUZA TEIXEIRA, matrícula nº.24.344, 

SERVENTE ESCOLAR, no período de 10/05/2021 a 09/05/2023, data está, na qual o referido servidor retornará ao trabalho, conforme 

Requerimento que segue anexo e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 27 de maio de 2021 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

DIVERSOS 
 

EDITAL DE CITAÇÃO. 
 

A Presidente da Comissão Processante, designada pela Portaria nº 10108, de 25 de maio de 2017, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no Art. 194, §2º da Lei Complementar nº 192/2016, CITA, pelo presente edital, Sr. Agenor Francisco de Souza 

matrícula nº 1749 – Auxiliar de Serviços, que se encontra em local incerto e não sabido, para, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da 

publicação deste, comparecer nesta Corregedoria Geral do Município, localizada na Av. Coronel Altino França, nº 312 – 5 º andar,  nesta  

cidade, a fim de apresentar defesa prévia no Processo Administrativo Disciplinar nº: 072/2020, a que responde. 

 

Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. 

 

VIVIANE JUNQUEIRA SILVA 

Presidente Comissão Processante 
 

 

EDITAL DE CITAÇÃO. 
 

A Presidente da Comissão Processante, designada pela Portaria nº 10108, de 25 de maio de 2017, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no Art. 194, §2º da Lei Complementar nº 192/2016, CITA, pelo presente edital, Sr. Agenor Francisco de Souza 

matrícula nº 1749 – Auxiliar de Serviços, que se encontra em local incerto e não sabido, para, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da 

publicação deste, comparecer nesta Corregedoria Geral do Município, localizada na Av. Coronel Altino França, nº 312 – 5 º andar, nesta  

cidade, a fim de apresentar defesa prévia no Processo Administrativo Disciplinar nº: 072/2020, a que responde. 

 

Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. 

 

VIVIANE JUNQUEIRA SILVA 

Presidente Comissão Processante 
 

 

EDITAL DE CITAÇÃO. 
 

A Presidente da Comissão Processante, designada pela Portaria nº 10108, de 25 de maio de 2017, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no Art. 194, §2º da Lei Complementar nº 192/2016, CITA, pelo presente edital, Sr. João Paulo Vaz Fonseca matrícula 

nº 23.204 - Motorista, que se encontra em local incerto e não sabido, para, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação deste, 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 5 
 

comparecer nesta Corregedoria Geral do Município, localizada na Av. Coronel Altino França, nº 312 – 5 º andar, nesta  cidade, a fim de 

apresentar defesa prévia no Processo Administrativo Disciplinar nº: 038/2020, a que responde. 

 

Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. 

 

VIVIANE JUNQUEIRA SILVA 

Presidente Comissão Processante 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 22/06/2021 as 09h00 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 018/2021, cujo 

objeto é o: registro de preços que a visa eventual aquisição de materiais de escritório, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal 

de Educação, Esportes e Cultura e Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social. 

Informações através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº BB 876203. A íntegra do Edital, com todas as 

exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo 

de Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações 

do Banco do Brasil:  www.licitacoes-e.com.br  Informações: (31) 3779-3700. Bruno Jarlan Pereira - Pregoeiro. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  012/2021 – PE 008/2021 – PL 020/2021. 

   

O Município de SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federa 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de registro de Preços 012/2021 derivado do Processo Licitatório 

020/2021 realizado na modalidade Pregão Eletrônico 008/2021 com a empresa NOGUEIRA DISTRIBUIDORA DE FRUTAS & 

LEGUMES LTDA. OBJETO: Aquisição de hortifrutis, destinados à merenda escolar e às refeições fornecidas nos abrigos assistências. 

VIGÊNCIA: a presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. ASSINATURA: 

19/04/2021. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Sr. Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: 

Sra. Roselene Alves Teixeira; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos: Sra. Luciene Carvalho Chaves; 

Contratada: Sra. Marcia Regina Nogueira Cunha – Representante Legal. 
 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 043/2017 – PREGÃO PRESENCIAL 24/2017 – PL 026/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, da 

Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº 026/2017, Pregão Presencial n° 024/2017, torna público aos interessados a celebração 

do seguinte instrumento: 5º Termo Aditivo Ao Contrato 043/2017, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e Brigada de Incêndio 

BH LTDA - ME, representado por Renato Augusto de Jesus. OBJETO: Prazo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 

meses, tendo como termo inicial em 28/04/2021 e termo final a data de 28/04/202. Majoração de Valor: A partir da data de assinatura do 

presente instrumento, será majorado ao contrato a importância de R$ 45.943,22 (quarenta e cinco mil e novecentos e quarenta e três reais 

e vinte dois centavos) nos termos do contrato, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo. ASSINATURA: 10/05/2021. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo: Edmundo Diniz Alves; Contratada: Renato Augusto de Jesus – 

Representante Legal. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com Edital 03/2019 

- Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA os Profissionais abaixo relacionados, para comparecerem à Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 09 ou 10/06/2021, no 

horário de 09:00 às 12:00 ou de 13:00 às 15:00, para assumirem seu respectivo cargo, conforme previsto no Edital 03/2019, contrato 

por prazo determinado. O Candidato deverá estar munido dos documentos originais apresentados na Análise de Qualificação Técnica e 

Documental. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital 03/2019. 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 6 
 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS  

 

NÍVEL MÉDIO – EDUCADOR SOCIAL 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

38º MARIANA MIRIAN SILVA CORRÊA 

39º FLAVIANA APARECIDA PEREIRA 

40º FRANKLIN HENRIQUE MOREIRA 

41º IVANE TEREZINHA DIAS TEIXEIRA 

 

Sete Lagoas-MG, 08 de junho de 2021. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

CANCELAMENTO DE LOTES – PE 068/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 086/2021 – Pregão Eletrônico nº 068/2021 – Registro de Preços nº 059/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS (MESA DE MAYO, ASPIRADOR CIRURGICO, CADEIRA DE 

RODAS, ETC), através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o ID nº 874650, torna público aos interessados o 

cancelamento dos lotes 41 e 42, haja vista a detecção de necessidade de alterações em seus descritivos. Informações: (31) 3774-9916. 

Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

CANCELAMENTO DE LOTES – PE 064/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 082/2021 – Pregão Eletrônico nº 064/2021 – Registro de Preços nº 055/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE, LÂMINAS, SERINGAS, 

SISTEMA DRENAGEM, BALÃO REANIMAÇÃO, ETC.), através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o ID nº 

874656, torna público aos interessados o cancelamento dos lotes 01 e 02, haja vista a detecção de necessidade de alterações em seus 

descritivos. Informações: (31) 3774-9916. Sete Lagoas, 08 de junho de 2021. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

ERRATA. 

 

Na Edição n. º 1981 deste periódico, publicada no dia 07 de junho de 2021, foi constatado erro na publicação referente ao ano da ata 

de registro de preço número do PE 132/2020. 

 

Portanto, a fim de se corrigir o erro:  

  

Onde se lê: “ATA 049/2020. ”  

Lê-se: “ATA 049/2021.”  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO – PE 111/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 181/2020 – Pregão Eletrônico nº 111/2020, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RAIOS X E DETECTOR DR 

FLAT PANEL PORTÁTIL, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme CONTRATO firmado entre o 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e LOTUS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA / CNPJ: 02.799.882/0001-22, vencedora do objeto, 

no valor de R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais) CONTRATO 007/2021 com vigência de 09/02/2021 a 08/08/2021. Maiores detalhes 

nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

 

 

 

javascript:detalhar(874650);
javascript:detalhar(874650);
javascript:detalhar(874650);


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 7 
 

EXTRATO DE ATA – PE 032/2021.  

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

045/2021 – Pregão Eletrônico nº 032/2021 – Registro de Preço nº 029/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PAPEL HIGIÊNICO E PAPEL TOALHA, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre 

o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: QUALITY MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI 

/CNPJ: 05.956.200/0001-36, vencedora dos lotes 02,03 e 04 no valor total de R$ 269.500,00 (duzentos e sessenta e nove mil e quinhentos 

reais); ATA 267/2021; Vigência da referida ata de 26/05/2021 a 25/05/2022. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 

3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE ATA – PE 043/2021.  

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

058/2021 – Pregão Eletrônico nº 043/2021 – Registro de Preço nº 036/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FILMES PARA TOMOGRAFIA, RAIO X, ULTRASSOM, MAMOGRAFIA, FIXADOR E REVELADOR, torna público aos 

interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: PROLAGOS 

PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – EPP /CNPJ: 23.950.207/0001-22, vencedora do item 17 no valor total de R$ 8.199,00 (oito mil 

cento e noventa e nove reais); ATA 263/2021; Vigência da referida ata de 20/05/2021 a 19/05/2022. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE ATA – PE 044/2021.  

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

059/2021 – Pregão Eletrônico nº 044/2021 – Registro de Preço nº 037/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE USO GERAL DIVERSO (PILHA, LÂMINA, SACO PLÁSTICO, GARRAFA TÉRMICA, ETC.), torna público aos 

interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: DISTRIBUIDORA 

IRMÃOS SANTANA LTDA /CNPJ: 65.186.835/0001-23, vencedora dos lotes 01 e 04 no valor total de R$ 2.394,80 (dois mil, trezentos 

e noventa e quatro reais e oitenta centavos); ATA 257/2021; R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO /CNPJ: 21.767.486/0001-68, 

vencedora dos lotes 09,10 e 11 no valor total de R$ 28.790,00 (vinte e oito mil, setecentos e noventa reais); ATA 258/2021; SJ 

COMERCIO DE UTILIDADES - EIRELI /CNPJ: 10.614.788/0001-80, vencedora dos lotes 02,03,06,07,08 e 12 no valor total de 

R$ 10.716,80 (dez mil, setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos); ATA 259/2021; Vigência das referidas atas de 18/05/2021 a 

17/05/2022. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE ATA – PE 050/2021.  

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

066/2021 – Pregão Eletrônico nº 050/2021 – Registro de Preço nº 042/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (ESPONJA E TELA HEMOSTATICA, BIOMBO, SUPORTE PARA SORO, 

TRANSDUTOR, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: AGMASHI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E SERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA /CNPJ: 

08.234.423/0001-88, vencedora dos itens 10,11,12,13,18,19,20,21 e 22 no valor total de R$ 749.475,00 (setecentos e quarenta e nove 

mil quatrocentos e setenta e cinco reais); ATA 250/2021; LABORATORIOS B. BRAUN S.A. /CNPJ: 31.673.254/0010-95, vencedora 

dos itens 16 e 17 no valor total de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais); ATA 251/2021; EDWARDS LIFESCIENCES COM. 

PROD. MÉDICO CIRÚRGICO LTDA. /CNPJ: 05.944.604/0005-33, vencedora dos itens 08 e 09 no valor total de R$ 288.000,00 

(duzentos e oitenta e oito mil reais); ATA 252/2021; LIDER DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE 

LTDA /CNPJ: 38.007.528/0001-65, vencedora dos itens 04 e 05 no valor total de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais); ATA 

254/2021; PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI /CNPJ: 11.619.992/0001-56, vencedora dos itens 01,02,03 e 25 no 

valor total de R$ 177.675,00 (cento e setenta e sete mil seiscentos e setenta e cinco reais); ATA 255/2021; Vigência das referidas atas de 

17/05/2021 a 16/05/2022. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE ATA – PE 052/2021.  

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

068/2021 – Pregão Eletrônico nº 052/2021 – Registro de Preço nº 044/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO DIVERSO (PAPEL A4, CANETA, PASTA, PINCEIS, ETC.), torna público aos interessados o resultado 

da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: PAPELARIA OURO EIRELI /CNPJ: 

07.266.248/0001-48, vencedora dos lotes 01,04,06,07,08 e 13 no valor total de R$ 31.959,00 (trinta e um mil novecentos e cinquenta e 

nove reais); ATA 276/2021; Vigência da referida ata de 27/05/2021 a 26/05/2022. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: 

(31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

javascript:detalhar(864060);
javascript:detalhar(864060);


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 8 
 

EXTRATO DE ATA – PE 053/2021.  

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

069/2021 – Pregão Eletrônico nº 053/2021 – Registro de Preço nº 045/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (ATADURA, COLETOR DE URINA, LUVAS, BALÃO DE REANIMAÇÃO, 

ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, e: MEDICAL LIFE COMERCIO EIRELI /CNPJ: 14.425.382/0001-00, vencedora do lote 04 no valor total de R$ 1.230.000,00 

(um milhão, duzentos e trinta mil reais); ATA 260/2021; Vigência da referida ata de 18/05/2021 a 17/05/2022. Maiores detalhes nos 

autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE ATA – PE 055/2021.  

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

072/2021 – Pregão Eletrônico nº 055/2021 – Registro de Preço nº 047/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (LINHA DE SANGUE ARTERIAL, LINHA DE SANGUE VENOSO, ETC.), torna 

público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: 

LABORATORIOS B. BRAUN S.A./CNPJ: 31.673.254/0010-95, vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 72.560,00 (setenta e 

dois mil quinhentos e sessenta reais); ATA 268/2021; Vigência da referida ata de 27/05/2021 a 26/05/2022. Maiores detalhes nos autos 

do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO – PE 061/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 079/2021 – Pregão Eletrônico nº 061/2021 – Registro de Preços nº 053/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL NEUROCIRÚRGICO, DE FORMA CONSIGNADA, PARA CIRURGIAS QUE DEMANDEM O USO DE ÓRTESE E 

PRÓTESE, através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº 874483, torna público aos interessados que a empresa 

A & C COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

enviou peça de impugnação face ao Edital em tela, contudo, de modo intempestivo e sem comprovação de poderes de representação de 

seu signatário. Diante do exposto, tal peça não foi conhecida como impugnação, mas foi analisada como direito de petição e julgada pelo 

corpo técnico do setor solicitante do objeto, tendo como resultado o indeferimento do requerido nesta, conforme parecer presente nos 

autos. Diante disso, o Edital mantém-se inalterado. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Sete Lagoas, 

08 de junho de 2021. Comissão Permanente de Licitação. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O SAAE de Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2021 – tipo 

menor preço global por lote, para Sistema Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de café e açúcar, com entregas 

parceladas de acordo com pedido e necessidades da autarquia. O pregoeiro iniciará a sessão no dia 22/06/2021, no horário de 09:00 horas, 

no endereço: Rua Gov. Milton Campos, 113, Centro, Sete Lagoas/MG. Os interessados poderão retirar o Edital, no site 

https://www.setelagoas.mg.gov.br janela do SAAE. Maiores informações pelo fone: (31) 2106-0141. Sete Lagoas 08 de junho de 2021. 

Leonardo Alves de Araújo - Pregoeiro.  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

COMUNICADO. 

 

Atendendo ao disposto no artigo 54 da Lei Complementar nº. 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Presidente e 

demais membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sete Lagoas comunicam à população que, em virtude de alteração efetuada 

pelo Executivo Municipal na Receita Corrente Líquida do Município, alteramos o Anexo I do RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, 

Data Base 30/04/2021, que se encontra publicado no site oficial da Câmara Municipal e afixado no quadro de avisos, a partir do dia 

08/06/2021. Sete Lagoas - MG – Presidente da Câmara Municipal: Alcides Longo de Barros. 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://www.setelagoas.mg.gov.br/


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de junho de 2021  Número 1982 
     

 

Página 9 
 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2021-06-08T17:27:26-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




